II^o L'Apôtre invoque à l'égard de la pureté de sa vie, le propre témoignage des Corinthiens, lorsqu'il dit (v. 15) : « Je ne vous écris en cela que ce dont vous reconnaissez la vérité en le lisant ; » en d'autres termes : ce que je vous écris ne vous est pas inconnu, puisque déjà vous l'avez lu dans ma première lettre, et vous le connaissez par l'expérience que vous en avez fait (2^e *S. Jean*, II, v. 7) : « Ce que je vous écris, ce n'est pas un commandement nouveau. » Et bien que vous ne

Dei conversati sumus in hoc mundo » (*Rom.*, VIII, v. 6) : « Præsentia carnis mors est, etc. » (1 *Cor.*, II, v. 4) : « Non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, etc. » (1 *Cor.*, XV, v. 10) : « Gratia Dei sum id quod sum. » Vel etiam secundum hunc modum : « Non in sapientia, etc. ; » id est quasi innixus humanæ sapientiæ, sed gratiæ Dei (*Prov.*, III, v. 5) : « Ne iniuriarum prudentiæ tuæ. » Alio modo potest exponi, ut hoc quod dicit : « In simplicitate, etc. ; » referatur ad puritatem vitæ ; hoc vero quod dicit : « Non in sapientia, etc., » referatur ad veritatem doctrinæ ; quasi dicat : sicut vita nostra est in simplicitate et sinceritate Dei, sic doctrina non est in sapientia carnali, sed in gratia Dei.

Sed tamen duæ primæ magis valent. Et licet sic bene conversati simus in mundo isto, « tamen abundantius quantum ad vos, » quia sc. ab aliis Ecclesiis receperat sumptus, ab eis non (infra, XI, v. 8) : « Alias Ecclesias expoliavi. » Et ratio hujus potest esse, quia avari erant ; unde ne contristaret eos, noluit ab eis recipere sumptus.

II^o CONSEQUENTER hujus sanctæ suæ conversationis testimonium eorum invocatur, dicens : « Non enim alia, etc., » quasi dicat : hæc quæ scribimus vobis, non sunt vobis incognita, quia jam legis ca in prima epistola, et cognovistis per experientiam operum (2 *Joan.*, II, v. 7) : « Non mandat novum. » Et licet non perfecte

le connaissiez pas encore parfaitement, parce que vous vous êtes donné des faux apôtres, (v. 15) « J'espère pourtant que jusqu'à la fin, » à savoir, de la vie, « vous connaîtrez, » c'est-à-dire, entièrement, « ainsi que maintenant vous nous connaissez déjà en partie. » La raison en est que lorsqu'on voit quelqu'un bien commencer, on doit espérer qu'il fera des progrès jusqu'à la fin. Et pourquoi ? « Parce que celui qui a commencé le bien en vous, le perfectionnera, » comme il est dit aux Philippiens (1, v. 6.) — (v. 14) « Et que vous connaîtrez que nous sommes votre gloire, » c'est-à-dire que par nous vous devez obtenir la gloire éternelle, à laquelle l'homme parvient par la foi de Jésus-Christ que nous vous annonçons (*Proverb.*, xvii, v. 6) : « La gloire des enfants, c'est leur père. » Ainsi, dis-je, « nous sommes votre gloire, comme vous êtes vous-mêmes la nôtre, » parce qu'ayant reçu de nous la doctrine, nous espérons avoir par vous les récompenses de la gloire éternelle (1^{re} *Thessalo*, II, v. 19) : « Quelle est notre espérance, notre joie et notre couronne de gloire, si ce n'est vous en notre-Seigneur Jésus-Christ ? » Et cette gloire, nous l'obtiendrons par vous, « au jour de notre-Seigneur Jésus-Christ, » c'est-à-dire, au jour du jugement qu'on appelle jour de Jésus-Christ, parce qu'alors sa volonté se fera à l'égard des pécheurs, en punissant ceux qui dans ce monde ont fait leur volonté en péchant contre Jésus-Christ leur maître et Seigneur (*Ps.*, lxxiv, v. 5) : « Quand mon temps sera venu, je jugerai les justices ; » et (*Apoc.*, xx, v. 12) : « Les livres furent ouverts, etc. »